

DNHE-02

June - Examination 2017

**Diploma in Nutrition and Health
Education Examination****Public Health and Hygiene**

जनस्वास्थ्य और स्वच्छता

Paper - DNHE-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define personal hygiene.
व्यक्तिगत स्वच्छता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Health.
स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is family planning ?
परिवार नियोजन क्या है ?
- (iv) Explain food infection.
खाद्य संक्रमण को समझाइये।
- (v) Health programme. (Explain)
स्वास्थ्य कार्यक्रम (समझाइये)
- (vi) What is main cause of Malaria?
मलेरिया का मुख्य कारण क्या है ?
- (vii) What is primary health center ?
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र क्या है ?
- (viii) What are common disease due to food ?
खाद्य के कारण होने वाली समान्य बीमारी क्या है ?
- (ix) List three common disease in India.
भारत की समान्य तीन बीमारियाँ कौनसी है ?
- (x) What do you mean by contamination ?
सदूषण से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 8 (Eight) short answer type Question you have to answer 4 (Four) questions. Each question will be of 10 (ten) marks and maximum word limit for each answer will be 200 words. Maximum marks of this section will be 40 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड ब में 8 (आठ) लघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। आपको किन्ही 4 (चार) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। हर प्रश्न 10 (दस) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड की अधिकतम सीमा अंक 40 होगा।

- 2) Why family planning is necessary ?
परिवार नियोजन क्यों आवश्यक है ?
- 3) Write short note on health and India.
भारत एवं स्वास्थ्य पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) How to destroy waste ?
कूड़े का निवारण कैसे करना चाहिए ?
- 5) Define Polio.
पोलियो को परिभाषित कीजिए।
- 6) What do you mean by health programme ?
स्वास्थ्य कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ?
- 7) "Eye infection". Write short note.
"आंखों के संक्रमण" एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 8) What are Health programme ?
स्वास्थ्य कार्यक्रम क्या है ?
- 9) What is eye contamination ?
आंखों के संक्रमण क्या है ?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' contains 4 (four) Long Answer Type Questions. You have to answer 2 (Two) questions. Each question will be of 20 (Twenty) marks and maximum word limit for each answer will be 500 words. Maximum marks of this section will be 40 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड स में 4 (चार) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। आपको किन्हीं 2 (दो) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। हर प्रश्न 20 (बीस) अंको का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 40 होगा।

- 10) Give the symptoms and prevention of woofing cough.
काली खासी के लक्षण एवं बचाव के उपाय बताइये।
- 11) Give dietary management of Malaria.
मलेरिया का आहारिय प्रबन्ध बताइये।
- 12) Write an essay on "Health".
स्वास्थ्य पर निबन्ध लिखिये।
- 13) Write relation between environment and Health.
पर्यावरण एवं स्वास्थ्य के बीच में रिश्ता बताइये।